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نفت

تشکیل شورای عالی آب های ژرف
گفت:  آب  صنعت  سخنگوی 
شورای عالی آب های ژرف برای 
نخستین بار در دولت سیزدهم تشکیل 
شد. این شورا با نهادسازی درست در 
زمینه آب های ژرف شکل گرفته و 

تاکنون چندین جلسه ذیل آن برگزار شده است. 
عیسی بزرگ زاده، در نشست خبري افزود: 2کمیته بسیار 
مهم در این شورا شامل کمیته علمی و فنی و نیز کمیته 
عملیاتی و اجرایی، فعالیت های لازم درباره آب های ژرف 
را پیگیری خواهند کرد. سخنگوی صنعت آب خاطرنشان 
کرد: طرح های مطالعاتی در کمیته علمی بررسی خواهند 
شد و اگر به تأیید برسند، در کمیته عملیاتی و اجرایی دنبال 

خواهند شد.
طبق اظهارات بزرگ زاده، اکنون تعدادی طرح درباره 
آب های ژرف در حال مطالعه است و تاکنون 7 چاه ژرف حفر 
شد که3 چاه در سیستان، چاه چهارم در بلوچستان و پنجم 
در منطقه طبس حفر شده است. به گفته او، نزدیک به هزار 
میلیارد تومان اعتبار برای طرح های آب ژرف و طرح های 
فناورانه در بودجه درنظر گرفته شده و هدف اولیه حفر 
۱۰حلقه چاه ژرف بوده است که باید مورد بررسی مجدد 

قرار گیرند.
مبحث آب ژرف در شرایطی که کشور با کمبود منابع 
آبی مواجه است به یک بحث پرحاشیه تبدیل شده و 
برخی چنین وانمود می کنند که با حفر چاه های آب 
ژرف، بحران آب کشور رفع خواهد شد؛ اما واقعیت این 
است که آب ژرف و شیرین کردن آب دریا، راهکارهایی 
است که می تواند به جبران کم آبی در برخی مناطق 
کشور کمک کند و راهکار اصلی برای عبور از بحران 
آب، اصلاح الگوی مصرف و همزیستی با شرایط آبی 

کشور است.
در ایران قدیم، با توجه به اقلیم خشک و کم باران کشور، 
سازوکارهای متنوعی نظیر قنات و آب انبارها برای 
بهره مندی از منابع آبی طراحی شده بود و همچنان این 
سیستم ها جوابگوی نیازهای آبی مناطق کویری کشور 
هستند؛ اما با تغییر الگوی مصرف و تعریف مصارف 
جدید و ناموجه آب و به دنبال آن اجرای طرح های 
متعدد انتقال بین حوضه ای آب، این همزیستی از بین 

رفته است.

نمایی از آب سدهای تهران
حجم کل ذخایر آبی موجود در مخازن سدهای استان تهران 
هم اکنون به 3۶۰میلیون مترمکعب رسیده که نسبت به 
سال گذشته 33میلیون مترمکعب معادل 9.2درصد کاهش 

نشان می دهد. 
به گزارش همشهری، طبق آمارهای وزارت نیرو، بارش های 
حوضه آبریز تهران در مهرماه در حد نرمال و معادل 

۱3میلی متر ثبت شده است.

دخل و خرج 1000 شرکت دولتی زیر ذره بین مردم
وزارت اقتصاد: صورت های مالی ۱۰۰۰شرکت دولتی آماده انتشار است

وزارت اقتصاد از انتشار صورت های مالی حدود 1000شرکت دولتی 
در آینده نزدیک خبر داد و اعلام کرد: امسال میزان انتشار عمومی 
صورت های مالی شرکت های دولتی ۲برابر سال گذشته خواهد بود. 
به گزارش همشهری، این اقدام دولت سیزدهم که از همان ابتدای 
استقرار شروع شده، یک گام به سمت شفافیت مالی در تاریکخانه 
شرکت های دولتی به شمار می رود چرا که 85میلیون ایرانی 
می توانند دخل و خرج بنگاه های دولتی ازجمله بانک ها و شرکت های 

صنعتی و فولادی را زیر نظر بگیرند.
رضا نوروزیان، معاون دفتر امور شرکت های دولتی وزارت اقتصاد 
می گوید: براساس صورت های مالی، ۴50شرکت را شناسایی کردیم 
که براساس سهم دولت در آنها دولتی محسوب می شوند اما تعداد 
صورت های مالی که امسال منتشر خواهد شد، تقریبا ۲ برابر سال 

گذشته خواهد بود.

آنچه گذشت
نخستین بار در شهریور سال۱4۰۰ و چند روز پس از تشکیل کابینه 
سیزدهم بود که احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد اعلام کرد؛ صورت های 
مالی شرکت ها در سال۱4۰۰ را که مربوط به دولت وقت است منتشر 
می کنیم. همان زمان این شائبه مطرح بود که انتشار صورت های مالی 
و حساب سود و زیان شرکت ها و بنگاه های اقتصادی دولتی و عمومی 

موقتی خواهد بود اما پس از آن 2بار دیگر این اقدام صورت گرفت.
سرانجام 3۱فروردین سال۱4۰۱ برای نخستین بار صورت های مالی 
3۱3شرکت دولتی از بایگانی خارج و منتشر شد تا به گفته خاندوزی، 
مردم و صاحب نظران به نقد کم و کیف عملکرد بنگاهداری دولتی 
بپردازند. او هدف دولت از این اقتصاد را قرار گرفتن عملکرد بنگاه های 
دولتی در اتاق شیشه ای و نظارت عمومی بر رفتار مدیران اعلام و تأکید 
کرد: شرکت های دولتی نیز بدانند که از این پس، عملکرد آنها بیشتر زیر 

ذره بین قرار دارد.

دنبال نمایش نیستیم
وزیر اقتصاد همان زمان اعلام کرد؛ غرض دولت از انتشار صورت های مالی 
صرفا یک کار نمایشی نیست. او قول داد: به محض اینکه در تیرماه۱4۰۱ 
مجمع عمومی شرکت ها برای صورت های مالی سال۱4۰۰ منعقد و 

نهایی شد حتما اطلاعات تمام این شرکت ها را برای سال مالی ۱4۰۰ 
هم منتشر خواهیم کرد. البته خاندوزی دلیل منتشر نشدن صورت های 
مالی برخی شرکت های خاص را تحریم ها اعلام و تأکید کرد: آنچه در این 
فهرست وجود ندارد، اطلاعات مربوط به 4 یا 5 شرکت دولتی و درواقع 
به تعداد انگشت شماری از شرکت هاست که اطلاعات آنها در راستای 
اهداف ضد تحریمی کشور بوده و بنابراین انتشار آن دست از اطلاعات، 
اصلا به مصلحت ملی نبود و این موارد را با هماهنگی ریاست جمهوری 
کنار گذاشتیم و در مورد سایر شرکت ها این رویه ان شاءالله ادامه دار و 

پایدار خواهد بود.

چرا دولت سیزدهم پیشگام شفافیت شد؟
اسفند سال۱4۰۰ بود که بازرس و نماینده ویژه رئیس جمهور در امر 
مبارزه با فساد با استناد به وعده خاندوزی اعلام کرد؛ در راستای اصول 
حاکم بر نقشه ملی پیشگیری و مقابله با فساد اداری و اقتصادی دولت 
سیزدهم که بر شفاف سازی اطلاعات به خصوص در حوزه فعالیت های 
اقتصادی تأکید دارد، گزارش حسابرس قانونی و صورت های مالی 
رسیدگی شده سالانه شرکت های تابعه و وابسته به وزارتخانه ها و 
سازمان های وابسته به دولت )غیر از شرکت های مرتبط با بخش های 
دفاعی، امنیتی و انرژی هسته ای( مربوط به سال های 9۸ و 99 در سامانه 
کدال یا یکی دیگر از سامانه های معتبر در دسترس عموم قرار گیرد. با این 
اقدام برای نخستین بار وزارت اقتصاد نه تنها گزارش صورت های مالی 
شرکت های دولتی بلکه گزارش حسابرس مستقل و بازرس قانونی برخی 
شرکت های دولتی در سال مالی ۱39۸ و ۱399 شامل 7بانک، 2بیمه 
دولتی و 4شرکت تابعه خود را منتشر کرد تا مقاومت احتمالی در برابر 

شفافیت مالی شکسته شود.
وزیر اقتصاد با اشاره به رشد 2برابری در شفاف سازی  اطلاعات شرکت ها 
می گوید: انتشار صورت های مالی از منظر شفافیت و اطلاع رسانی به مردم 
و اینکه همه زوایای مالی فعالیت های یک شرکت و سایر شرکت های 
زیرمجموعه برای عموم مردم شفاف می شود، بسیار حائز اهمیت است.وی 
ادامه داد: شاید پیش از این مردم گمان می کردند که اینجا اتاق تاریکی 
از فساد و تصمیم گیری های مخفی است که با افشای صورت های مالی به 

این اتاق تاریک چراغ انداخته و روشن شد.
او افزود: همچنین آگاهی و شفافیت درباره تعداد نیروی انسانی، 
درخصوص سود و زیان شرکت ها و یا سود و زیان انباشته شرکت ها موجب 
ایجاد فضای پرسشگری و افزایش مطالبات نسبت به پاسخگویی مدیران 
خواهد شد و از این پس مدیر شرکت دولتی علاوه بر مسئول بالادستی در 

برابر عموم مردم پاسخگو خواهد بود.

نفت ایران روی آب نمی ماند
2سال پیش، ۶۰میلیون بشکه نفت خام ایران به دلیل نبود مشتری روی آب ذخیره شده بود؛ اما در آخرین آمارها 

این رقم به صفر رسیده است

میزان ذخایر نفتی شناور روی آب ایران از ۶۰میلیون بشکه 
در ابتدای دولت سیزدهم به تقریباً صفر رسیده؛ درحالی که 
در این بازه زمانی، میزان تولید نفت ایران نیز ۱.۱میلیون 
بشکه افزایش یافته است. به گزارش همشهری، آمارهای 
بین المللی نشان می دهد: صادرات نفت ایران رونق گرفته و 
در شهریورماه با افزایش حدود 4۰درصدی نسبت به فصل 
بهار، به بیش از ۱.7میلیون بشکه در روز رسیده است. در 
این شرایط، باوجود افزایش ۱.۱میلیون بشکه تولید نفت، 

به تدریج ذخایر نفتی روی آب هم به فروش رفته است.

روایت خارجی ها از موفقیت نفتی
با بازگشت تحریم های نفتی آمریکا از نوامبر سال 2۰۱۸، 
صادرات نفت ایران افت چشمگیری پیدا کرد و این موضوع 
باعث شد که ذخایر نفتی روی آب ایران افزایش یابد، زیرا 
در آن برهه ایران نفت تولید می کرد، ولی در فروش آن با 
مشکل مواجه بود. طبق آمار مؤسسه کپلر، تا قبل از ماه 
آگوست2۰2۱ و روی کارآمدن دولت سیزدهم، ذخایر نفتی 
روی آب شناور ایران تا حدود ۶۰میلیون بشکه نیز پیش 
رفت، اما با تغییرات سطوح مدیریتی وزارت نفت، این ذخایر 

شناور روی آب روند کاهشی پیدا کرد.
البته روند تغییرات ذخایر نفت روی آب ایران از 
آگوست2۰2۱ تا آگوست2۰22 محسوس نبود و کمتر از 
۱۰میلیون بشکه کاهش یافت اما از آگوست2۰22 به ناگهان 
شیب فروش ذخایر نفتی ایران صعودی شد، به گونه ای که در 

آگوست سال2۰23 این رقم به نزدیک صفر رسید.

روند افزایش تولید نفت
در 2سال گذشته علاوه بر فروش ذخایر شناور روی آب 
ایران، تولید نفت کشور نیز افزایش یافته است. محسن 
خجسته مهر، مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران با اشاره 
به روند صعودی تولید نفت ایران به فارس، گفت: »تولید 
نفت ایران در ابتدای دولت سیزدهم 2.2میلیون بشکه در 

روز بود و اکنون به حدود 3.3میلیون بشکه در روز افزایش 
یافته است«. جواد اوجی، وزیر نفت نیز در ابتدای شهریورماه 
سال جاری از رسیدن تولید نفت به 3.3میلیون بشکه خبر 
داده بود. بدین ترتیب از 2سال گذشته علاوه بر فروش 
۶۰میلیون بشکه روی آب ایران، به میزان ۱.۱میلیون بشکه 

نیز به تولید نفت ایران افزوده شده است.
البته تأثیر این اتفاقات خود را در رقم صادرات نفت ایران نیز 
به وضوح نشان داده است. طبق آمار تانکر ترکرز صادرات نفت 
ایران رونق گرفته و در ماه آگوست و سپتامبر حدود 4۰درصد 
از 3ماهه سال2۰23 بیشتر شده و به بیش از ۱.7میلیون 

بشکه در روز رسیده است.

گشایش نفتی در سایه 176تحریم جدید
افزایش تولید و صادرات نفت ایران در حالی رقم خورد که 
دولت بایدن در 2سال اخیر بر تحریم های نفتی علیه فروش 
نفت و پتروشیمی ایران افزوده است. براساس آمارها، شیب 
کاهشی ذخایر نفتی شناور ایران از آگوست2۰22 تشدید 
شده است؛ درحالی که از این ماه، وزارت خزانه داری آمریکا 
)تصویر 3( ۱7۶تحریم بر شبکه فروش نفت ایران شامل 

نفتکش ها، شرکت ها و افراد اعمال کرده است.
جواد اوجی، وزیر نفت نیز دراین باره با اشاره به افزایش 
صادرات نفت ایران گفته بود: »ادعا می کنند که آمریکا 
به ایران برای فروش محصولات نفتی چراغ سبز نشان 
داده، اگر اینطور است، پس چرا مدام نفتکش های ایران 
را توقیف و شرکت های ایرانی را تحریم می کنند تا نفت 
نفروشیم. نخیر دوستان؛ آمریکایی ها نمی توانند جلوی 
مهندسان نفت ایران را بگیرند. یک زمانی آنها تعیین 
تکلیف می کردند که ایران چقدر نفت تولید کند ولی آن 

دوران دیگر گذشته است.«
در دولت سیزدهم ابتکارات جدیدی برای فروش نفت ایران 
در شرایط تحریم رقم خورده است که ازجمله آنها می توان 
به بازارسازی نفت در پالایشگاه های فراسرزمینی اشاره کرد.

انتشار فهرست جدید ابربدهکاران بانکی 
بانک مرکزی اطلاعات تسهیلات و تعهدات اشخاص مرتبط ۲۶بانک و همچنین اطلاعات تسهیلات و تعهدات کلان 
جاری و غیرجاری ۲۴بانک را پس از بررسی و صحت سنجی اطلاعات ارسالی شبکه بانکی، به روز رسانی و منتشر 

کرد. در این فهرست همچنین اسامی بانک هایی که این اطلاعات را تاکنون ارسال نکرده اند، اعلام شده است.

استفاده از دارایی های راکد برای نهضت ملی مسکن 
روح الله اکبری، دستیار ویژه وزیر راه و شهرسازی بر مولدسازی دارایی ها و به کارگیری دارایی های راکد برای 
پیشبرد پروژه های نهضت ملی مسکن و تامین زمین تأکید کرد و گفت:باید با مولدسازی دارایی ها و درآمدها در 
زیرمجموعه های وزارت راه و شهرسازی فاصله میان قدرت خرید مردم و قیمت تمام شده مسکن را کاهش دهیم.

i n
 s

 t 
a 

g 
r a

 m

ha
m

sh
ah

rin
ew

sp
ap

er
ی را

هر
مش

ه
عی 

ما
جت

ی ا
ها

که 
شب

در 
 

ید
 کن

ال
دنب

بازار خودرو منتظر کارکرده ها
بعد از حذف قید »خودروهای سواری« از 
لایحه واردات خودروهای دست دوم مصوبه 
مجلس در فروردین امسال و پس از رایزنی های 
بسیار، نمایندگان مجلس سرانجام 2۸خرداد 
امسال با ماده واحده لایحه دوفوریتی واردات 
خودروی سواری کارکرده با عمر حداکثر 
5سال موافقت کردند و این لایحه که با هدف 
تسهیل واردات، نسبت به آیین نامه واردات 
خودروهای صفر تغییراتی کرده بود برای 
تدوین و نهایی سازی به وزارت صمت رفت. 
وزارت صمت این آیین نامه را در زمانی کمتر 
از مهلت قانونی تعیین شده، تدوین و برای 
بررسی و تصویب به هیأت دولت فرستاد اما 
با گذشت 2 ماه از آن تاریخ این آیین نامه هنوز 
برای اجرا ابلاغ نشده است. اصل ماجرای این 

تأخیر و تأثیر آن بر بازار چیست؟
تأخیر در تصویب و ابلاغ آیین نامه واردات 
خودروهای کارکرده در حالی است که طی این 
مدت، بازار خودرو در واکنش به فاکتورهای 
تأثیرگذار دیگر به ویژه نرخ دلار، نوساناتی 
داشت و حتی در هفته های گذشته روند کاهش 
قیمت در این بازار معکوس شد. در هفته های 
گذشته تحولات خاورمیانه با صعودی کردن 
نرخ دلار در بازار ایران، قیمت خودرو را نیز بالا 
کشید و همزمان، انتشار اخبار احتکار خودرو، 
احتمال افزایش قیمت تولیدات خودروسازان 
داخلی از سوی شورای رقابت و همچنین 
زمزمه های حذف چندین  باره شورای رقابت 
از روند قیمت گذاری خودرو، دست به دست 
هم داد تا نوسان قیمت در بازار خودرو تشدید 
شود. این در شرایطی بود که تازه چند روز 
بود خبر تحویل خودروهای صفر وارداتی 
در سامانه یکپارچه، یخ بازار خودرو را آب 
کرده بود و خریدار و فروشنده جرأت نشستن 
پای میز معامله را پیدا کرده بودند. عرضه 

ناکافی، همواره یکی از مهم ترین دلایل افزایش 
شدید قیمت خودرو در بازار معرفی شده که 
فضای بازار را به سمت دلال بازی برده و شکاف 
قیمت کارخانه و بازار را عمیق تر کرده است. 
در چنین شرایطی، افزایش عرضه تنها راه 
پایین کشیدن فتیله قیمت ها و خروج بازار از 
رکود ارزیابی می شود؛ چه با تسریع در روند 
واردات و چه افزایش تولید داخلی. اما آنچه 
امروز در حوزه عرضه خودرو مشاهده می شود 
این است که از یک سو قیمت کارخانه برخی 
محصولات داخلی بدون دلیل بالا رفته، از 
سوی دیگر عرضه وارداتی های صفر در سامانه 
به کندی انجام می شود و از سوی دیگر واردات 
خودروهای سواری دست دوم هنوز بلاتکلیف 

است و به نقطه صفر هم نرسیده است.
 البته براساس اعلام وزیر صمت این آیین نامه 
به تازگی در هیأت دولت به تصویب رسیده اما 
با توجه به اینکه هنوز ابلاغ نشده، دسترسی به 
جزئیات بیشتری درباره آن امکان پذیر نیست. 
عباس علی آبادی دیروز در جمع خبرنگاران در 
این زمینه گفت: خوشبختانه آیین نامه واردات 
خودروهای دست دوم خارجی در جلسه هفته 
قبل به تصویب هیأت وزیران رسید و به زودی 
ابلاغ می شود. وی درباره طولانی شدن پروسه 
ابلاغ آیین نامه خودروهای خارجی دست دوم 
گفت: خودروهای دست دوم پدیده معمولی 
نیستند، ممکن است قدیمی باشند و باید 
استانداردها را پاس بکنند تا مقرراتی بر آنها 
حاکم شود. بنابراین بحث و صحبت درباره این 
خودروها در نشست های تخصصی طبیعی و 
بدیهی است. آیین نامه واردات خودروي صفر 
۱۰ ماه بعد از ابلاغ به تازگی به مرحله تحویل 
خودرو رسیده است. باید منتظر ماند و دید 
آیین نامه واردات کارکرده ها چه زمان اجرایی 

خواهد شد.

مترمکعب کل 
موجودی آب 
سدهای تهران

360
میلیون

مترمکعب 
ذخیره آب سد 

طالقان

194
میلیون

مترمکعب 
ذخیره آب سد 

امیرکبیر

94
میلیون

مترمکعب 
ذخیره آب سد 

ماملو

29
میلیون

مترمکعب 
ذخیره آب 

سد لار

24
میلیون

مترمکعب 
ذخیره آب سد 

لتیان

19
میلیون

موجودی آب در سدهای 5گانه تهران

13 میلی متر
میانگین بارندگی تهران 

در مهر1۴0۲

قیمت

سس مایونز کم چرب مهرام 
۴60گرمی

49  هزار تومان

قیمت

سس مایونز کم چرب کاله
 ۴50گرمی

48  هزار تومان

قیمت

60  هزار تومان
سس مایونز کم چرب بیژن

 ۴80 گرمی

رضا کربلائیگزارش
روزنامه نگار

روند انتشار صورت های مالی شرکت های دولتی

دی 1۴01مهر 1۴00 آبان 1۴0۲مهر 1۴01

 313
شرکت

 603
شرکت

 396
شرکت

 1000
شرکت

شناسایی شده  1086
شرکت

بیمه  2
شرکت

نهادهای 
عمومی

 36
شرکت

دولتی  420
شرکت

بورسی  243
شرکت

بانک ها  9
بانک

تامین 
اجتماعی

 260
شرکت

فدراسیون های 
ورزشی

 51
فدراسیون

زیرنظر 
دولت

 20
شرکت

صندوق 
بازنشستگی

 30
شرکت

مناطق آزاد  11
شرکت
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